CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

PROJETO DE LEI N°      de 2019.
(Deputado Pompeo de Mattos)

Confere o Título de "Capital Nacional dos

Centros de Tradições Gaúchas –

CTGs” à cidade de Caxias do Sul, no Estado

do Rio Grande do Sul.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido o título de “Capital Nacional dos Centros de

Tradições Gaúchas – CTGs” à cidade de Caxias do Sul, no Estado do Rio

Grande do Sul.

Art. 2º – Fica incluído no Calendário Oficial Nacional de Eventos a

Semana Farroupilha do Município de Caxias do Sul.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei que ora se apresenta, visa conferir ao Município

de Caxias do Sul no Estado do Rio Grande do Sul, o reconhecimento como

“Capital Nacional dos Centros de Tradições  Gaúchas – CTGs”.

Caxias do Sul se constituiu ao longo de sua História na capital dos

CTGs, devido o número expressivo de entidades que foram sendo criadas,

contando hoje com 68 Centros de Tradição Gaúcha (segundo informações do

MTG - Movimento Tradicionalista Gaúcho), aos quais ainda se somam os

Piquetes de Laçadores e as entidades especiais, totalizando 97 entidades, o

justifica plenamente o reconhecimento que se busca com este projeto de lei.

A criação desse número expressivo de entidades tradicionalistas

se deu a partir da própria da formação do município que com o seu

crescimento industrial, atraiu milhares de pessoas oriundas de outras

PL
 n

.5
36

9/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
01

9
14

:2
7

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

localidades, que encontraram no cultivo das tradições gaúchas, uma forma de

inserção e de sentimento de acolhimento em sua nova morada.

Cabe destacar que Caxias do Sul hoje tem o reconhecimento de

todo o Movimento Tradicionalista pelo trabalho feito em prol do cultivo da

cultura gaúcha em suas diversas manifestações artísticas, culturais e

campeiras.

Essa dedicação do povo de Caxias do Sul na defesa do

Tradicionalismo também repercute na economia da cidade e da região. Mas,

fundamentalmente a maior contribuição dada é no campo social e cultural, pois

o trabalho realizado por estas entidades tradicionalistas são fundamentais na

inserção social de jovens e adolescentes, contribuindo sobremaneira na

prevenção ao uso de drogas.

A Semana Farroupilha de Caxias do Sul acontece todos os anos,

desde o final dos anos 60, há aproximadamente cinco décadas. As

comemorações iniciaram-se pelo CTG Paixão Côrtes, inicialmente em

acampamento na Praça Dante Alighieri, Praça da Bandeira, em São Pelegrino,

seguindo para o Parque da Imprensa, para o Parque Cinquentenário e, por fim,

nos pavilhões da Festa da Uva.

Ficando apenas atrás da Festa da Uva, configura-se como o

segundo maior evento do município, sendo realizado durante a Semana

Farroupilha pela Prefeitura Municipal de Caxias do Sul, pela 25ª Região

Tradicionalista, a 4ª CRE/Coordenadoria Regional de Ensino e a Brigada

Militar.

Alguns dados que bem demonstram a grandeza e a importância

da Semana Farroupilha de Caxias do Sul e que sustentam a sua inclusão no

Calendário Oficial de Eventos do Brasil:

a) público estimado de 300.000 visitantes

b) em torno de 350 acampamentos, envolvendo em torno de

10.000 pessoas

PL
 n

.5
36

9/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
01

9
14

:2
7

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

c) intensa programação artística e cultural, shows com mais de

100 artistas,

Incluindo Festivais de Música com mais de 700 participantes,

poesia, danças, provas campeiras com mais de 3500 participantes, desfiles

temáticos com mais de 2500 participantes, com a presença de mais de 2000

alunos envolvidos com Museu, Biblioteca e palestras para as Escolas.

Por essas razões, apresentamos esta proposição, solicitando

contar com o apoio dos colegas.

Brasília,         de outubro de 2019.

POMPEO DE MATTOS
DEPUTADO FEDERAL

Vice-líder
PDT- RS

PL
 n

.5
36

9/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
01

9
14

:2
7